



Stockholms Handelskammare

Näringsdepartementet

dnr N2016/06470/FF

103 33 Stockholm

HK dnr 2016-0121

Stockholm den 3 februari 2017

Remissvar avseende betänkandet Entreprenörskap i det tjugoförsta århundradet (SOU 2016:72)

Handelskammaren är en näringslivsorganisation för Stockholms län och Uppsala län och består av omkring 2 000 företag som är medlemmar i organisationen.

Sammanfattning

Stockholms Handelskammare ställer sig bakom Svenskt Näringslivs remissvar. Handelskammaren vill dock göra följande tillägg.

Städer och urbanisering

Handelskammaren välkomnar tydligheten kring behovet av snabba åtgärder för att åtgärda bostadsbristen och förbättra bostadsmarknaden.

Städer spelar en allt större roll för världens utveckling. Miljö, säkerhet, innovation, migration och handel är frågor som har en tydlig urban dimension. Framgångsrika städer är tillväxtmotorer. Så få som 600 städer står för 60 procent av världens samlade BNP.

Urbaniseringen och städer har stor betydelse för entreprenörskap. Som framgår på flera ställen i betänkandet är entreprenörskap och innovation nära sammankopplade med täthet. Städerna blir som växthus för nya idéer och kreativa lösningar. Därmed finns det också risker med regionalpolitik och olika former av stöd som fokuserar på att omfördela resurser från framgångsrika och täta miljöer till mindre framgångsrika, glesa sådana. Det motverkar

entreprenörskap och innovation. En politik för framgångsrikt entreprenörskap måste vara en politik för framgångsrika städer.

Infrastruktur för innovation

Innovativa städer ställer också stora krav på infrastruktur och till exempel flygförbindelser för att öka tätheten och det internationella utbytet.

Flyget har stor betydelse för både etablerade företag och många av de nya innovativa bolagen. Regeringen bör inte föreslå riksdagen att införa en flygskatt.

Infrastruktursatsningar som till exempel fyrspår hela sträckan Uppsala-Stockholm och en östlig förbindelse i Stockholmsregionen skulle stärka den viktigaste funktionella arbetsmarknaden i Sverige. Det skulle bland annat främja entreprenörskap och innovation i den viktigaste regionen för svensk tillväxt.

Kompetensinvandring behövs

Arbetskraftsinvandringen måste förbättras och utvecklas. Handelskammaren föreslår att Sverige ökar möjligheterna att arbeta och investera i landet för att skapa ett konkurrenskraftigt erbjudande för utländska entreprenörer, talanger och investerare.

Flera åtgärder krävs för att förbättra arbetskraftsinvandringsreformen från år 2008 förhindra utvisningar av personer med arbete på grund av mindre misstag. Handläggningstider och oförutsägbarheten i Migrationsverkets processer måste minska.

Betänkandets förslag om kompetensinvandring bör kompletteras med talangvisum. Handelskammaren har i analysen *Ge jobbvisum till talanger* (analys 2016:1) lämnat förslag på nya former av visum och uppehållstillstånd för entreprenörer, investerare och talanger som kan och vill ha sin

verksamhet i Sverige.¹ Det skulle vara ett komplement till nuvarande regler om arbetskraftsinvandring. Utöver det som föreslås i betänkandet kan följande förslag kan tjäna som utgångspunkt för ett sådant arbete:

- Utöka möjligheten för nyexaminerade internationella studenter från svenska universitet att stanna i Sverige för att söka arbete i ett år efter examen i stället för nuvarande sex månader.
- Inför ett visum för arbetssökande med examen från de tre senaste åren på master- eller doktorsnivå från något av de 200 högst rankade universiteten i världen. Visumet ska ge möjlighet att söka arbete i Sverige under ett år.
- Inför ett visum för investerare och entreprenörer, baserat på de brittiska reglerna och anpassat för svenska förhållanden.
- Ansvaret för att bevilja arbetstillstånd bör hanteras i en särskild ordning på Migrationsverket eller flyttas till en annan myndighet, till exempel Svenska institutet, för att skapa förutsättningar för korta och förutsägbara ansöknings- och beslutsprocesser.
- Regeringen bör uppdraga åt Svenska institutet att intensifiera och bredda kunskapsspridningen om möjligheterna att arbeta i Sverige samt att överväga en uppsökande verksamhet.

Läraryrket

Stockholms Handelskammaren tillstyrker förslaget om att ge möjlighet för högskolor och universitet att själva besluta om sin policy vad gäller intellektuella äganderättigheter.

En kritik som kan riktas mot det svenska universitetssystemet är att lärosätena präglas av myndighetskulturen och är allt för lika varandra. Att ge möjlighet att besluta om policy för intellektuella äganderättigheter skulle skapa variation och institutionella konkurrens mellan lärosätena.

Innovationstävlingar

Stockholms Handelskammaren tillstyrker förslaget om att komplettera upphandlingar m.m. med innovationstävlingar.

Handelskammaren har drivit frågan om ökad användning av innovationspriser i den offentliga sektorn för bättre resultat i förening med hushållande av

¹ Se Sverige behöver införa talangvisum, Svenska Dagbladet Näringsliv, 20 februari 2016 <<https://www.svd.se/sverige-behover-införa-talangvisum>> och

skattemedel. Innovationspriser innebär att man ställer upp ett mål eller ett problem som ska lösas. Det är en beprövad metod med många fördelar som nu används allt oftare.²

Genom att tillvarata människors vilja att uppfinna och att tävla kan vi få en dramatisk *utväxling* på de resurser vi satsar. Innovationspriser belönar *mätbara och uppnådda mål*, oftast med prispengar. Detta skiljer sig från anslag eller bidrag som finansierar inskickade projektförslag. Priser *mobiliserar mer kapital, mer kreativitet och mer kompetens* än många andra metoder – ibland mer än tio gånger så mycket som prissummans värde. Det flyttar fokus från insatta resurser till faktiska resultat. En fördel är att riskerna och kostnaderna är låga. Om ingen löser problemet betalas inte priset ut. Innovationspriser har alltså en bättre riskbild än innovationsupphandling – sett från den offentliga sektorns sida.

Handelskammaren anser att användningen av innovationstävlingar och innovationspriser bör användas inom många områden, även i den statliga förvaltningen. Det kan finnas behov av eller förtydligande som underlättar för staten, kommuner och landsting att använda priser och tävlingar.

FÖR STOCKHOLMS HANDELSKAMMARE



Maria Rankka

Vd, Stockholms Handelskammare



Fredrik Sand

Näringspolitisk expert

² För mer om innovationspriser, se McKinseys rapport 'And the winner is...': Philanthropists and governments make prizes count från 2009.